

# Bit Market Services

Informazione Regolamentata n. 0226-63-2016	Data/Ora Ricezione 10 Maggio 2016 12:42:47	MTA - Star
--	--	------------

Societa' : SABAF  
Identificativo : 73943  
Informazione  
Regolamentata  
Nome utilizzatore : SABAFN03 - Beschi  
Tipologia : IRAG 03  
Data/Ora Ricezione : 10 Maggio 2016 12:42:47  
Data/Ora Inizio : 10 Maggio 2016 12:57:48  
Diffusione presunta  
Oggetto : Approvati i risultati del primo trimestre 2016

*Testo del comunicato*

Vedi allegato.

**SABAF: APPROVATI I RISULTATI DEL PRIMO TRIMESTRE 2016**

- **Nel primo trimestre 2016 ricavi a 30,9 milioni di euro (-17,7%); EBITDA a 5,6 milioni di euro (-27,5%); EBIT a 2,5 milioni di euro (-48%); utile netto a 1,6 milioni di euro (-50%)**
- **Per l'intero 2016 prevista una moderata flessione delle vendite e della redditività**

\*\*\*\*\*

Il Consiglio di Amministrazione di Sabaf S.p.A. si è riunito oggi a Ospitaletto (BS) per approvare il resoconto intermedio di gestione del primo trimestre 2016.

*Risultati consolidati del primo trimestre 2016*

Nel primo trimestre 2016 i ricavi del Gruppo Sabaf sono stati pari a 30,9 milioni di euro, inferiori del 17,7% rispetto ai 37,5 milioni di euro dello stesso trimestre dell'anno precedente, che era stato particolarmente brillante.

In un contesto in cui il Gruppo Sabaf sta mantenendo invariate le sue quote di mercato, il dato negativo è da attribuirsi alla difficile congiuntura economica di alcuni importanti mercati in cui opera il Gruppo, come l'Egitto, il Brasile e la Turchia. L'unica area che ha confermato un trend ampiamente positivo delle vendite è il mercato nordamericano.

La flessione dei volumi di attività ha penalizzato la redditività, che si mantiene peraltro su buoni livelli: l'EBITDA del periodo è stato di 5,6 milioni di euro, pari al 18,1% delle vendite, inferiore del 27,5% rispetto ai 7,7 milioni di euro (20,5% delle vendite) del primo trimestre 2015. Il reddito operativo (EBIT) è stato pari a 2,5 milioni di euro, corrispondente all'8% del fatturato, in flessione del 48% rispetto ai 4,7 milioni di euro dello stesso periodo del 2015 (12,6% del fatturato). L'utile netto del periodo è stato di 1,6 milioni di euro, inferiore del 50% rispetto ai 3,1 milioni di euro del primo trimestre 2015.

Gli investimenti del trimestre sono stati pari a 4,2 milioni di euro, destinati principalmente all'ampliamento degli impianti in Turchia e in Brasile (2,7 milioni di euro nel primo trimestre 2015 e 12,1 milioni di euro nell'intero esercizio 2015). Al 31 marzo 2016 l'indebitamento finanziario netto è di 24,8 milioni di euro, rispetto ai 25,9 milioni di euro del 31 dicembre 2015.

*Prevedibile evoluzione della gestione*

Anche in aprile le vendite hanno mantenuto un trend negativo, mentre nel mese di maggio si sta notando una discreta ripresa dell'attività. Nel secondo semestre 2016 il Gruppo si aspetta un incremento delle vendite a seguito dell'aumento delle forniture a primari clienti e a una possibile ripresa di alcuni mercati. Tuttavia, sulla base dell'andamento sfavorevole della prima parte dell'anno, Sabaf si attende per l'intero 2016 una modesta flessione delle vendite e della redditività. Tali ipotesi considerano uno scenario macroeconomico non influenzato da eventi imprevedibili. Qualora la situazione economica subisca invece significative variazioni i valori consuntivi potrebbero discostarsi dai dati previsionali.

*Comitato per la Remunerazione e le Nomine*

Il Consiglio ha inoltre deciso di incrementare a quattro i componenti del Comitato per la Remunerazione e le Nomine, nominando Alessandro Potestà nuovo membro. Il Comitato per la Remunerazione e le Nomine risulta così formato: Fausto Gardoni (Presidente), Renato Camodeca, Giuseppe Cavalli e Alessandro Potestà.

\*\*\*\*\*

*Oggi alle ore 15,00 si terrà una conference call per illustrare i risultati del primo trimestre 2016 ad analisti finanziari e investitori istituzionali (chiamare il numero 02-8058811).*

*Il resoconto intermedio di gestione del primo trimestre 2016, non sottoposto a revisione contabile, è disponibile sul sito [www.sabaf.it](http://www.sabaf.it), nella sezione Investor Relations.*

*Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Gianluca Beschi dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154-bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.*

*Si allegano gli schemi contabili consolidati.*

Per ulteriori informazioni:

<b>Investor Relations</b> Gianluca Beschi tel. +39 030 6843236 <a href="mailto:gianluca.beschi@sabaf.it">gianluca.beschi@sabaf.it</a> <a href="http://www.sabaf.it">www.sabaf.it</a>	<b>Ufficio Stampa</b> Power Emprise - tel. +39 02 39400100 Cosimo Pastore - +39 335 213305 <a href="mailto:cosimopastore@poweremprise.com">cosimopastore@poweremprise.com</a> Erminia Cannistrà - +39 340 8684279 <a href="mailto:erminiacannistra@poweremprise.com">erminiacannistra@poweremprise.com</a> Claudia Caracausi - +39 338 4476613 <a href="mailto:ccaracausi@twistergroup.it">ccaracausi@twistergroup.it</a>
--	--

*Fondata nei primi anni '50, SABAF è cresciuta costantemente fino a divenire oggi il principale produttore in Italia e uno tra i primi produttori mondiali di componenti per cucine e apparecchi domestici per la cottura a gas.*

*La produzione si articola su quattro linee principali: rubinetti, termostati e bruciatori per apparecchi per la cottura a gas e cerniere per forni, lavatrici e lavastoviglie.*

*Il know-how tecnologico, la flessibilità produttiva e la capacità di offrire una vasta gamma di componenti - progettati anche in base alle necessità delle singole case produttrici di cucine, di piani e di forni da incasso, e in linea con le caratteristiche specifiche dei diversi mercati di riferimento - rappresentano fondamentali punti di forza di SABAF in un settore a forte specializzazione in cui la domanda è in continua evoluzione e sempre più orientata verso prodotti che garantiscono assoluta affidabilità e sicurezza.*

*Il Gruppo Sabaf impiega oltre 700 dipendenti ed è attivo con la Capogruppo SABAF S.p.A. e con le controllate Faringosi Hinges, leader nella produzione di cerniere per forni e lavastoviglie, Sabaf do Brasil, Sabaf Turchia e Sabaf Cina, attive nella produzione di bruciatori.*

**Situazione Patrimoniale-Finanziaria Consolidata**

	31.03.2016	31.12.2015	31.03.2015
(in migliaia di euro)			
<b>ATTIVO</b>			
ATTIVITA' NON CORRENTI			
Immobilizzazioni materiali	74.234	73.037	74.190
Investimenti immobiliari	6.601	6.712	7.048
Attività immateriali	7.565	7.525	7.494
Partecipazioni	204	204	204
Crediti non correnti	558	432	365
Imposte anticipate	4.841	4.887	5.647
<b>Totale attività non correnti</b>	<b>94.003</b>	<b>92.797</b>	<b>94.948</b>
ATTIVITA' CORRENTI			
Rimanenze	31.722	31.009	33.010
Crediti commerciali	37.750	40.425	41.939
Crediti per imposte	2.836	2.489	1.507
Altri crediti correnti	1.620	1.447	1.581
Attività finanziarie correnti	190	69	0
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	3.530	3.991	3.635
<b>Totale attività correnti</b>	<b>77.648</b>	<b>79.430</b>	<b>81.672</b>
ATTIVITA' DESTINATE ALLA VENDITA	0	0	0
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>171.651</b>	<b>172.227</b>	<b>176.620</b>
<b>PATRIMONIO NETTO E PASSIVO</b>			
PATRIMONIO NETTO			
Capitale sociale	11.533	11.533	11.533
Utili accumulati, Altre riserve	99.073	90.509	98.757
Utile del periodo	1.557	8.998	3.114
<i>Totale quota di pertinenza della Capogruppo</i>	<i>112.163</i>	<i>111.040</i>	<i>113.404</i>
<i>Interessi di Minoranza</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>112.163</b>	<b>111.040</b>	<b>113.404</b>
PASSIVITA' NON CORRENTI			
Finanziamenti	5.669	6.388	9.466
TFR e fondi di quiescenza	2.908	2.914	2.979
Fondi per rischi e oneri	347	395	588
Imposte differite	755	772	795
<b>Totale passività non correnti</b>	<b>9.679</b>	<b>10.469</b>	<b>13.828</b>
PASSIVITA' CORRENTI			
Finanziamenti	22.642	23.480	17.436
Altre passività finanziarie	24	31	180
Debiti commerciali	19.189	19.450	22.027
Debiti per imposte	1.509	1.219	2.725
Altri debiti	6.445	6.538	7.020
<b>Totale passività correnti</b>	<b>49.809</b>	<b>50.718</b>	<b>49.388</b>
PASSIVITA' DESTINATE ALLA VENDITA	0	0	0
<b>TOT. PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>171.651</b>	<b>172.227</b>	<b>176.620</b>

**Conto Economico Consolidato**

	I TRIMESTRE 2016		I TRIMESTRE 2015		12 MESI 2015	
<i>(in migliaia di euro)</i>						
<b>COMPONENTI ECONOMICHE</b>						
RICAVI E PROVENTI OPERATIVI						
Ricavi	30.860	100,0%	37.501	100,0%	138.003	100,0%
Altri proventi	611	2,0%	1.063	2,8%	3.758	2,7%
<b>Totale ricavi e proventi operativi</b>	<b>31.471</b>	<b>102,0%</b>	<b>38.564</b>	<b>102,8%</b>	<b>141.761</b>	<b>102,7%</b>
COSTI OPERATIVI						
Acquisti di materiali	(11.448)	-37,1%	(15.262)	-40,7%	(54.366)	-39,4%
Variazione delle rimanenze	622	2,0%	2.012	5,4%	1.025	0,7%
Servizi	(6.948)	-22,5%	(8.636)	-23,0%	(29.759)	-21,6%
Costi del personale	(8.117)	-26,3%	(8.655)	-23,1%	(32.526)	-23,6%
Altri costi operativi	(217)	-0,7%	(594)	-1,6%	(1.193)	-0,9%
Costi per lavori interni capitalizzati	220	0,7%	274	0,7%	1.230	0,9%
<b>Totale costi operativi</b>	<b>(25.888)</b>	<b>-83,9%</b>	<b>(30.861)</b>	<b>-82,3%</b>	<b>(115.589)</b>	<b>-83,8%</b>
<b>RISULTATO OPERATIVO ANTE AMMORTAMENTI, PLUS/MINUSVALENZE, SVALUTAZIONI/RIPRISTINI DI ATTIVITA' NON CORRENTI (EBITDA)</b>						
	<b>5.583</b>	<b>18,1%</b>	<b>7.703</b>	<b>20,5%</b>	<b>26.172</b>	<b>19,0%</b>
Ammortamenti	(3.133)	-10,2%	(3.011)	-8,0%	(12.185)	-8,8%
Plusvalenze/Minusvalenze da realizzo di attività non correnti	10	0,0%	42	0,1%	104	0,1%
Svalutazioni/Ripristini di valore di attività non correnti	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
<b>RISULTATO OPERATIVO (EBIT)</b>						
	<b>2.460</b>	<b>8,0%</b>	<b>4.734</b>	<b>12,6%</b>	<b>14.091</b>	<b>10,2%</b>
Proventi finanziari	22	0,1%	8	0,0%	67	0,0%
Oneri finanziari	(135)	-0,4%	(151)	-0,4%	(596)	-0,4%
Utili e perdite su cambi	(3)	0,0%	111	0,3%	(89)	-0,1%
Utili e perdite da partecipazioni	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>						
	<b>2.344</b>	<b>7,6%</b>	<b>4.702</b>	<b>12,5%</b>	<b>13.473</b>	<b>9,8%</b>
Imposte sul reddito	(787)	-2,6%	(1.588)	-4,2%	(4.475)	-3,2%
Quota di pertinenza di terzi	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
<b>UTILE DEL PERIODO</b>						
	<b>1.557</b>	<b>5,0%</b>	<b>3.114</b>	<b>8,3%</b>	<b>8.998</b>	<b>6,5%</b>

**Rendiconto Finanziario Consolidato**

<i>(in migliaia di euro)</i>	<b>I TRIMESTRE 2016</b>	<b>I TRIMESTRE 2015</b>	<b>12 MESI 2015</b>
<b>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti di inizio periodo</b>	<b>3.991</b>	<b>3.675</b>	<b>3.675</b>
Risultato netto di periodo	1.557	3.114	8.998
Rettifiche per:			
- Ammortamenti del periodo	3.133	3.011	12.185
- Minusvalenze/Plusvalenze realizzate	(10)	(42)	(104)
- Proventi e oneri finanziari	113	143	529
- Imposte sul reddito	787	1.588	4.475
Pagamento TFR	(6)	(61)	(129)
Variazione fondi rischi	(48)	(17)	(210)
<i>Variazione crediti commerciali</i>	<i>2.675</i>	<i>(1.407)</i>	<i>107</i>
<i>Variazione delle rimanenze</i>	<i>(713)</i>	<i>(2.171)</i>	<i>(170)</i>
<i>Variazione dei debiti commerciali</i>	<i>(261)</i>	<i>2.519</i>	<i>(58)</i>
Variazione del capitale circolante netto	1.701	(1.059)	(121)
Variazione altri crediti e debiti, imposte differite	(1.049)	(628)	(72)
Pagamento imposte	(167)	(323)	(5.931)
Pagamento oneri finanziari	(126)	(139)	(556)
Incasso proventi finanziari	22	8	67
<b>Flussi finanziari generati dall'attività operativa</b>	<b>5.907</b>	<b>5.595</b>	<b>19.131</b>
<b>Investimenti netti</b>	<b>(4.165)</b>	<b>(2.715)</b>	<b>(12.079)</b>
Rimborso finanziamenti	(6.324)	(5.608)	(19.480)
Nuovi finanziamenti	4.760	2.799	19.488
Variazione delle attività finanziarie correnti	(121)	0	(69)
Acquisto azioni proprie	(587)	0	(718)
Pagamento di dividendi	0	0	(4.613)
<b>Flussi finanziari generati dall'attività finanziaria</b>	<b>(2.272)</b>	<b>(2.809)</b>	<b>(5.392)</b>
Differenze cambi di traduzione	69	(111)	(1.344)
<b>Flussi finanziari netti del periodo</b>	<b>(461)</b>	<b>(40)</b>	<b>316</b>
<b>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti di fine periodo</b>	<b>3.530</b>	<b>3.635</b>	<b>3.991</b>
Indebitamento finanziario corrente	22.666	17.616	23.511
Indebitamento finanziario non corrente	5.669	9.466	6.388
<b>Indebitamento finanziario netto</b>	<b>24.805</b>	<b>23.447</b>	<b>25.908</b>

**Posizione finanziaria netta consolidate**

<i>(in migliaia di euro)</i>	<b>31.03.2016</b>	<b>31.12.2015</b>	<b>31.03.2015</b>
A. Cassa	14	11	15
B. Saldi attivi di c/c bancari non vincolati	2.887	3.822	3.483
C. Altre disponibilità liquide	629	158	137
<b>D. Liquidità (A+B+C)</b>	<b>3.530</b>	<b>3.991</b>	<b>3.635</b>
E. Debiti bancari correnti	18.847	19.697	13.702
F. Parte corrente dell'indebitamento non corrente	3.795	3.783	3.734
G. Altri debiti finanziari correnti	24	31	180
<b>H. Indebitamento finanziario corrente (E+F+G)</b>	<b>22.666</b>	<b>23.511</b>	<b>17.616</b>
<b>I. Indebitamento finanziario corrente netto (H-D)</b>	<b>19.136</b>	<b>19.520</b>	<b>13.981</b>
J. Debiti bancari non correnti	3.948	4.632	7.603
K. Altri debiti finanziari non correnti	1.721	1.756	1.863
<b>L. Indebitamento finanziario non corrente (J+K)</b>	<b>5.669</b>	<b>6.388</b>	<b>9.466</b>
<b>M. Indebitamento finanziario netto (L+I)</b>	<b>24.805</b>	<b>25.908</b>	<b>23.447</b>

Fine Comunicato n.0226-63

Numero di Pagine: 8